
 

 
  

  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS  

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA  

  

  

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS  

RESIDUALES PARA LA PARROQUIA VINCHOA, CANTÓN  

GUARANDA, PROVINCIA BOLIVAR”  

  

  

TRABAJO DE TITULACIÓN  

TIPO: PROYECTO TÉCNICO  

  

 Previo a la obtención del título de:  

INGENIERA QUÍMICA  

  

  

AUTORA: JOSELYN BELÉN CAMINOS ALARCÓN   

                   TUTOR: ING. HANNÍBAL BRITO PhD  

  

    

Riobamba -  Ecuador  

  2018  



i 

 

©2018, Joselyn Belén Caminos Alarcón     

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 
[...]
Tabla 18-3 Caudal promedio descarga existente. ...................................................................... 60  

Tabla 19-3 Caudal descarga proyectado a 30 años .................................................................... 46  

Tabla 20-3 Datos para el diseño del canal ................................................................................. 61  

Tabla 21-3 Coeficiente de rugosidad de Manning. .................................................................... 46  

Tabla 22-3 Datos para el cálculo de rejas de limpieza manuales ............................................... 46  

Tabla 23-3 Valores de Rischmer ............................................................................................... 63  

Tabla 24-3 Propiedades físicas del agua a diferentes temperaturas. .......................................... 47  

Tabla 25-3 Relación entre diámetro de las partículas y velocidad de sedimentación................. 47  

Tabla 26-3 Datos para  el diseño de desarenadores de diferente tipo......................................... 48  

Tabla 27-3 Datos para el cálculo de la dosificación de químicos……………………………...64  

Tabla 28-3 Datos para el diseño del sedimentador de alta tasa. ................................................. 49  

Tabla 29-3 Datos para el cálculo de la dosificación de Hipoclorito de Sodio ............................ 66  

Tabla 30-3 Datos para el diseño de lechos de secado ................................................................ 66  

Tabla 31-3 Tiempo requerido para la digestión de lodos ........................................................... 68  



x 

 

Tabla 32-3 Resultados en los ensayos de laboratorio. ............................................................... 67 

Tabla 33-3  Resultados en las rejillas manuales ........................................................................ 67  

Tabla 34-3 Resultados del canal de llegada ............................................................................... 68  

Tabla 35-3 Resultados del desarenador de flujo horizontal ....................................................... 69  

Tabla 36-3 Resultados de la rápida tipo escalera ....................................................................... 69  

Tabla 37-3 Resultados del sedimentador de alta tasa ………………………….….…………...84  

Tabla 38-3 Resultados del tanque de cloración ......................................................................... 84  

Tabla 39-3 Resultados del lecho de secado.…………….………………………….……….......85  

Tabla 40-3 Resultados de productos químicos………….………………………………….......85  

Tabla 41-3 Rendimiento de depuración a nivel de laboratorio…………………..………….….87  

Tabla 42-3 Rendimiento de depuración de las rejillas...…………….…………………….........90  

Tabla 43-3 Rendimiento de depuración del desarenador…...…….……………………..............90  

Tabla44-3 Rendimiento de depuración de la rápida tipo escalera....………………….......91  

Tabla 45-3 Rendimiento de depuración del canal de floculación...…………………….......92  

Tabla  46-3 Rendimiento de depuración del sedimentador de alta tasa…….……………….......92  

Tabla 47-3 Rendimiento de depuración del tanque de cloración…………………………...…..93   

Tabla 48-3 Resultados del agua tratada…………………………………………………….…...93  

Tabla 49-3 Presupuesto de obra…………………………………………………….…..............94  

Tabla 59-3 Presupuesto de productos químicos………………………………….…..................95  

Tabla 51-3 Estimación de costos anuales y enfermedades sin proyecto………….…..................96  

Tabla 52-3 Estimación de costos anuales y enfermedades con proyecto………………..............96  

  



xi 

 

ÍNDICE DE FIGURAS  

  

Figura 1-3 Ubicación geográfica de la parroquia Vinchoa .......................................................... 9  

Figura 2-3 Rejas de limpieza manual. ....................................................................................... 18  

Figura 3-3 Canal rectangular ..................................................................................................... 22  

Figura 4-3 Esquema de un desarenador. .................................................................................... 26  

Figura 5-3 Esquema de un una rápida tipo escalera... ............................................................... 39  

  



xii 

 

ÍNDICE DE ANEXOS  

  

ANEXO A: Plan de muestreo  

ANEXO B: Caracterización del agua residual  

ANEXO C: Tratabilidad del agua residual  

ANEXO D: Límites de descarga a un cuerpo de agua dulce  

ANEXO E: Caracterización del agua residual  

ANEXO F: Validación  del agua residual   

  

  

  

  

  

     



xiii 

 

INDICE DE ABREVIATURAS  

  

A             Área de la sección transversal del canal      

Ab           Área entre barras  

Ac  Área total del tanque de cloración   

Ac.a  Área superficial de la cámara de aquietamiento del desarenador  

Al            Área libre del paso de agua  

At            Área transversal del desarenador  

As  Área superficial del desarenador  

b  Base del canal  

Btd  Ancho del desarenador  

Bls  Ancho de cada lecho de secado  

Cs            Carga superficial del sedimentador de alta tasa    

Cd           Coeficiente de arrastre del desarenador  

C             Carga de sólidos suspendidos en el efluente DBO       

Demanda Bioquímica de Oxigeno  

dp            Espaciamiento de las placas del sedimentador de alta tasa  

Dtc          Diámetro del tanque de cloración  DQO       

Demanda Química de Oxigeno  

ep            Espesor de las placas del sedimentador de alta tasa  

H  Altura total del canal h  Altura del 

canal     ha  Altura máxima del agua en el 

canal Hc  Altura del tanque de cloración  

hc            Pérdida de carga en las rejillas   

Hls  Profundidad del lecho de secado  

Hp           Altura de las placas del sedimentador de alta tasa  

Hr  Altura del desarenador  

H`            Altura en la zona de lodos del desarenador Hv           

Lámina sobre la cresta del vertedero del desarenador h1            

Altura del tirante del canal  

L`  Longitud de transición en el desarenador  

Lb           Longitud de la barra  

Lc.a  Longitud de la cámara de aquietamiento del desarenador  

Lc  Longitud del canal  

Lcr  Longitud relativa en la longitud de transición   

Lg  Longitud de transición al ingreso del desarenador   

Lp  Longitud de la primera placa en la zona de lodos del desarenador   



xiv 

 

Lps  Longitud de la placa de salida en la zona de lodos del desarenador   

Lr  Longitud relativa del sedimentador   

Ls  Longitud del sedimentador  

Lsc  Longitud de cada lecho de secado  

L.sum     Longitud sumergida de la barra  

Np  Número de placas por módulo del sedimentador de alta tasa  

Msd  Masa de lodo de desecho   

Oc  Ángulo central de divergencia del desarenador  

Pa             Población actual  

Pt.c.a  Profundidad total de la cámara de aquietamiento  

Q  Caudal de diseño   

RH          Radio hidráulico  

Re           Número de Reynolds  

Rc  Radio del tanque de cloración   

T             Temperatura de funcionamiento (ᵒC)  

Thr         Tiempo de retención  

Trh1  Tiempo de retención en las placas del sedimentador   

Trh2  Tiempo de retención en el sedimentador   

V`  Volumen del canal de limpieza de la zona de lodos del desarenador   

v             Velocidad de aproximación en la rejillas  

Vc  Volumen del tanque de cloración   

Vc.a  Volumen de la cámara de aquietamiento del desarenador   

Vel  Volumen de lodos a extraerse  

Vh  Velocidad transversal del desarenador  

Vld  Volumen de lodos digeridos  

Vls  Volumen de cada lecho de secado  

vm  Velocidad media del canal de entrada  

vo  Velocidad promedio entre las placas del sedimentador de alta tasa  

vs  Volumen de sedimentación en régimen de transición   

Vsc  Carga hidráulica del desarenador  

vsc  Velocidad critica de sedimentación   

vsd  Volumen del sedimentador  

vr  Volumen del desarenador  

Vv  Velocidad sobre el vertedero de salida de la zona de lodos del desarenador  

  

  



xv 

 

 

RESUMEN  

  

  
El presente proyecto técnico tiene como objetivo el Diseño de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales para la parroquia Vinchoa,  Cantón Guaranda, provincia Bolívar, cuyo caudal de diseño 

es 9,79 L/s, mediante caracterizaciones del agua residual se determinó que los parámetros: 

Coliformes fecales (11000 UFC/100mL), DBO5 (1860 mg/L), DQO (3210 mg/L), Fósforo total 

(65,5 mg/L), Hierro total (15,4 mg/L), Manganeso total (2,60 mg/L), Nitrógeno total Kjedahl (200 

mg/L), Sólidos Suspendidos Totales (630 mg/L), Sólidos totales (2580 mg/L) y Tensoactivos (1,35 

mg/L)  no cumplen con lo establecido en el Acuerdo Ministerial Nº. 097-A. Tabla 9. LÍMITES 

DE DESCARGA A UN CUERPO DE AGUA DULCE de la Reforma del TULSMA. Calculando 

la relación entre  Demanda Bioquímica y  Demanda Química de Oxigeno  se obtuvo el valor del 

índice de biodegradabilidad  el cual es 1,73 lo que indica que la materia orgánica es 

moderadamente biodegradable optando por un tratamiento físico - químico debido a los resultados 

obtenidos en el laboratorio. Al realizar pruebas de tratabilidad se seleccionaron los siguientes 

químicos: Policloruro de Aluminio (PAC-P25A) 2mL/L, Polielectrolito (POLY-A) 0,25mL/L e 

Hipoclorito de Sodio 6,3mL/L, con los cuales los resultados finalizada la tratabilidad fueron: 

Coliformes fecales 700  UFC/100mL,  DBO 38 mg/L, DQO 139 mg/L, Fósforo total 5,1 mg/L, 

Hierro total 0,06 mg/L, Manganeso total 0,099 mg/L, Solidos Suspendidos Totales 12 mg/L, y 

Tensoactivos 0,3mg/L mismos que cumplen con la norma vigente para ser  descargados libremente 

al cuerpo hídrico. Como conclusión se diseñaron los siguientes procesos: canal de entrada, rejillas, 

desarenador de flujo horizontal , rápida tipo escalera, sedimentador de alta tasa , tanque de 

cloración y lecho de secado con un rendimiento promedio de la planta de tratamiento del 86% 

cumpliendo de manera efectiva con la normativa ambiental.   

Se recomienda trasladar los lodos deshidratados a un relleno sanitario como disposición final.  

  

Palabras claves: < INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA QUÍMICA>, <PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES>; <BIODEGRADABILIDAD>;  

<CARACTERIZACIÓN>;  <TRATAMIENTO  FÍSICO-QUÍMICO>;  

<DEPURACIÓN>;<RENDIMIENTO>  

  

  

  

  

  

  

  



xvi 

 

 

ABSTRACT  

  

The present technical  project aims the design of a wastewater treatment system for the Vinchoa 

parish, Guaranda canton Bolívar province, whose design flow is 9,79 L/s, by means of  

characterizations of wastewater, it determined ,that parameters: Fecal coliforms (11000 mg /L), 

BOD5 (1860 mg /L), DQO5 (3210 mg /L), Total phosphorus (65,5 mg /L), Total iron (15,4 mg / 

L), Total manganese (2,60 mg) /L), Kjeldahl Total Nitrogen (200 mg /L), Total Suspended Solids 

(630 mg/L), Total Solids (2580 mg/L) and Surfactants (1,35 mg/L) do not comply with the 

provision of Ministerial Agreement No. 097 -A. Table 9. LIMITS OF DISCHARGE TO A 

SWEETWATER BODY, reform of the TULSMA.Calculating the relationship between 

Biochemical Demand and Chemical Oxygen Demand the value of the biodegradability index 

obtained, that is 1,73, which indicates that the organic matter is moderately biodegradable, opting 

for a physical-chemical treatment due to the results obtained in the laboratory. When carrying out 

treatability tests, the following chemicals selected: Aluminum Polychloride (PAC-P25A) 2 mL/L, 

Polyelectrolyte (POLY-A) 0, 25 mL/L and Sodium Hypochlorite 6, 3 mL/L. The ended results 

after the treatability were: Fecal coliforms 700 NMP / 100 mL, BOD 38 mg/L, COD 139 mg / L, 

Total phosphorus 5, 1 mg/mL, Total iron 0, 06 mg/mL, Total manganese 0,099 mg/mL, Solids 

Total Suspended 12 mg/L, and Surfactants 0, 3 mg/L, the same ones which comply with the current 

regulations to be freely discharged to the water body. In conclusion, the following processes were 

designed: inlet channel, grids, horizontal flow desander, quick stair type, the sediments of high 

rate, chlorination tank and drying bed with an average performance of the 86% fulfilling effective 

way with environmental regulations. The research paper recommends transferring the dehydrated 

sludges to a sanitary landfill as final disposal.  

  

Keywords: <ENGINEERING AND CHEMICAL TECHNOLOGY>, <WASTEWATER 

TREATMENT PLANT>; <BIODEGRADABILITY>; <CHARACTERIZATION>;  

<PHYSICAL-CHEMICAL  TREATMENT>;  <DEPURATION>;  <PERFORMANCE>.  



1  

  

CAPÍTULO I  

  

  

1. DIAGNÓSTICO Y DEFINICIÓN DEL PROBLEMA  

  

  

1.1. Identificación del problema   

  

La parroquia Vinchoa se encuentra ubicada en La Provincia Bolívar, Cantón Guaranda y gracias 

a datos proporcionados por la (Memoria Técnica de la parroquia Vinchoa, 2013) se conoce que la parroquia 

posee alcantarillado sanitario conectado a tubería de 500mm de PVC corrugado que favorece a 

un 15% de su población,  el 67% están constituidos por ramales terciarios que se conducen desde 

el interior de las viviendas hasta fosas sépticas y finalmente el  18% utilizan letrinas; el Gobierno 

Autónomo Descentralizado de la ciudad de Guaranda actualmente realiza estudios para que toda 

la población de Vinchoa cuente con alcantarillado sanitario y de la misma manera existe interés 

primordial por dar disposición final a las aguas residuales que poseen niveles extremadamente 

altos de contaminación y son descargadas sin previo tratamiento al Río Guaranda, ya que este 

inconveniente ha ocasionado que durante varios años exista una indiscriminada contaminación 

del cuerpo receptor por la presencia de fuertes olores provenientes de la degradación de materia 

orgánica, repercutiendo en enfermedades epidemiológicas que conllevan al incremento de  gastos 

por salud  de la población ubicada en zonas aledañas bajo el río ya que el ganado suele beber agua 

del sitio y luego los moradores se alimentan de su carne contaminada, deteriorando la calidad de 

vida de la parroquia; este problema también altera las características del ambiente ya que la 

excesiva carga contaminante de Nitrógeno y Fósforo provoca eutrofización alterando la cadena 

trófica, reduciendo el oxígeno del agua y generando toxinas letales para plantas y animales 

terminando con la contaminación total del río.  

  

El sistema de conducción de las aguas residuales tiene una longitud de 12 Km, en su trayecto 

existen tanques rompe presión donde se presencia la acumulación de residuos que en épocas de 

invierno tienden a rebosar debido que no existe un tratamiento previo para la decantación de estos, 

esta es otra razón para dar solución a este problema.  

  

  

 

 

  



2  

  

1.2.  Justificación del proyecto  

  

El 70% de los ríos en el país presentan estados críticos ya que las descargas de aguas residuales  

se realizan sin previo saneamiento siendo un impacto negativo sobre el ambiente y ocasionando 

problemas a la salud humana que podrían tener desenlaces fatales, por ello, es de gran importancia 

dar solución a este  problema con el fin de disminuir los contaminantes que se descargan al recurso 

hídrico.  

  

Por lo expuesto se diseña un sistema de tratamiento de aguas residuales que espera reducir las 

cargas contaminantes y todos los parámetros que no cumplan con el Acuerdo Ministerial Nº. 

097A. Tabla 9. LÍMITES DE DESCARGA A UN CUERPO DE AGUA DULCE de la Reforma 

del  

TULSMA; el cual beneficiará a los pobladores de la parroquia al tener la seguridad de que el agua 

utilizada para los sectores agrícolas, ganaderos y demás se encontrará dentro de los estándares 

establecidos; para llevar a cabo este proyecto se contó con la colaboración de la Junta de aguas 

de Vinchoa, la Ilustre Municipalidad del Cantón Guaranda y la Empresa de Agua potable y 

alcantarillado de Guaranda EMAPA-G quienes han facilitado información crucial para alcanzar 

los objetivos propuestos.  

     



3  

  

CAPÍTULO II  

  

  

2. OBJETIVOS DEL PROYECTO  
[...]
M2  24,00  41,55  997,20  

    Hormigón simple  M3  7,23  144,76  1046,61  

    Enlucido  M2  24,00  10,01  240,24  

VI  CANAL DE SALIDA Y TUBERÍA PVC Ø 200 mm  

    Excavación manual  M3  0,24  7,94  1,91  

    
Tubería PVC Ø 

200 mm  M  2,70  24,34  65,72  

VII  TANQUE DE CLORACIÓN          

    Excavación manual  M3  16,08  7,94  127,68  

    
Desalojo de 

escombros  M3  16,08  12,62  202,93  

    Encofrado circular  M2  12,21  58,60  715,51  

    Hormigón simple  M3  4,70  144,76  680,37  

    Enlucido  M2  23,51  10,01  235,34  

VIII  LECHO DE SECADO          

    Excavación manual  M3  103,22  7,94  819,57  

    
Desalojo de 

escombros  M3  103,22  12,62  1302,64  



79  

  

    
Encofrado de muros  

M2  76,00  41,55  3157,80  

    Hormigón simple  M3  24,58  144,76  3558,20  

    Enlucido  M2  122,92  10,01  1230,43  

    Grava para filtros  M3  11,70  16,81  196,68  

IX  VÁLVULAS - ACCESORIOS Y TUBERÍA  

    
Tubería PVC Ø 75 

mm  M  29,60  5,21  154,22  

    
Válvula de 

compuerta r.w ø 3"  U  3,00  433,06  1299,18  

    
Válvula de 

compuerta r.w ø 4"  U  1,00  820,24  820,24  

    
Bomba centrifuga 

de lodos  U  1,00  790,90  790,90  

    Rejilla  U  1,00  44,24  44,24  

    Planta floculante  U  1,00  2268,36  2268,36  

    
Dosificador de 

cloro  U  1,00  401,09  401,09  

TOTAL  
35086,2 

5  

SON:  TREINTA Y CINCO MIL OCHENTA Y SEIS DOLARES 25/100  
Realizado por: Caminos Joselyn, 2018.  

 

3.6.2. Presupuesto de productos químicos  

  

                     Tabla 50.3 Presupuesto de productos químicos  

QUÍMICOS  VALOR (día)  VALOR (año)  

PAC- P25A  15,55 $/día  5675,75 $/mes  

POLY-A   0,59 $/día   215,35 $/mes  

Hipoclorito de Sodio    0,021 $/día   7,67 $/mes  

                                 SUBTOTAL     5898,77  

                                 IMPREVISTOS (10%)       589,877  

                                                        TOTAL          6487,87 $/año  

                                Realizado por: Caminos Joselyn, 2018.  

 

3.6.3. Análisis económico  

El indicador denominado aporte, sirve para conocer como el proyecto aporta al erario nacional, a 

la riqueza nacional, o al sector en términos porcentuales.  

     Aporte del proyecto en relación al PIB  

    Aporte= Valor del proyecto*100 /PIB  

 Aporte= 35086*100/104021000000  

                                                 Aporte= 0,000034%   

 -  Comparación de escenarios de beneficios de la salud.  

  



80  

  

Las principales enfermedades asociadas a la población en contacto con las aguas residuales, según 

el Ministerio de Salud Pública (MSP, 2018); así como el costo promedio del tratamiento de cada 

enfermedad, se detallan en la siguiente tabla:  

  

Tabla 51.3 Estimación de casos anuales y costos de enfermedades asociadas, sin proyecto.  

Enfermedad  

Población  

Proyectada año 

2017  

Tasa de 

enfermedad (%)  

No. 

Casos   

Costo  

Unitario 

promedio de  

tratamiento  

(USD)  

Costo 

total  

(USD)  

Enfermedades 

diarreicas  
7392  4,369  322,96  15  4844,35  

Shigelosis  7392  12,84  949,13  30  28473,98  

Amebiasis  7392  59,4  4390,85  25  109771,20  

 TOTAL    147820,41  

Fuente: Ministerio de salud Pública, 2017.  
Realizado por: Caminos Joselyn, 2108.  

  

Tabla 52.3 Estimación de casos anuales y costos de enfermedades asociadas, con proyecto  

Enfermedad  

Población  

Proyectada 

año 2017  

Tasa de 

enfermedad (%)  
No. Casos   

Costo  

Unitario 

promedio de  

tratamiento  

(USD)  

Costo 

total  

(USD)  

Enfermedades diarreicas  7392  4,369  322,96  15  4844,35  

Shigelosis  7392  6,42  474,57  30  14236,99  

Amebiasis  7392  29,7  2195,42  25  54885,60  

 TOTAL    78697,82  

Fuente: Ministerio de salud Pública, 2017.  
Realizado por: Caminos Joselyn, 2108.  

  

El beneficio de la salud se obtiene de la diferencia del costo total de las enfermedades asociadas 

sin proyecto en relación a la reducción de las mismas con proyecto.  

  

Beneficio= $ 147820,41-$ 78697,82                                                    

Beneficio= $ 69122,59  

  

  

3.7. Análisis y discusión de resultados  

  
Mediante la caracterización física, química y microbiológica del agua residual inicial realizada en 

el laboratorio de aguas de la Facultad de Ciencias con la utilización de técnicas y métodos APHA 

se encontraron los parámetros que no cumplen con el Acuerdo Ministerial Nº. 097-A. Tabla 9.  



81  

  

LÍMITES DE DESCARGA A UN CUERPO DE AGUA DULCE de la Reforma del TULSMA, 

los mismos  que fueron los siguientes: Coliformes fecales (11000 UFC/100ml), DBO5 (1860 

mg/L), DQO (3210 mg/L), Fósforo total (65,5 mg/L), Hierro total (15,4 mg/L), Manganeso (2,66 

mg/L), Nitrógeno total (200 mg/L), Sólidos suspendidos totales (630 mg/L), Sólidos totales (2580 

mg/L) y tensoactivos (1,35 mg/L); una vez determinados los valores de los parámetros que se 

encontraban fuera de Norma después de la caracterización se procedió a relacionar los valores de 

DBO5 y DQO con el fin de determinar si el tratamiento a efectuarse debe ser físico- químico o 

biológico, dando un resultado de 1,73 el cual se encuentra en el rango donde la materia es 

biodegradable y permite elegir cualquiera delos 2 tratamientos antes mencionados, llegando a la 

conclusión de que el agua para tratarse necesita un tratamiento físico químico por los buenos 

resultados obtenidos a nivel de laboratorio, por lo tanto se utilizaron diferentes soluciones de 

coagulantes y floculantes como: Sulfato de Aluminio, Policloruro de Aluminio, Cloruro Férrico, 

Cal y Polielectrolito, los mismos que fueron dosificados a diferentes concentraciones hasta llegar 

a obtener que: 2mL/L de Policloruro de Aluminio, 0,25ml/L de Polielectrolito y 6,3 mL/L de 

Hipoclorito de Sodio aportan con la estabilidad del pH, disminución de la turbiedad y eliminación  

de patógenos presentes; una vez finalizada la tratabilidad para demostrar que el método elegido 

es el más aplicativo se realizó la caracterización química del agua tratada obteniendo los 

siguientes valores que corresponden a los porcentajes de remoción: Turbiedad 99,65%, 

Conductividad 99,95%, Coliformes fecales 93,64%, DBO 95,67%, DQO 95,66%, Fósforo total 

92,21%, Hierro total 99,61%, Manganeso total 96,28%, Nitrógeno total Kjendal 86%, Sólidos 

suspendidos totales 86,34%, Sólidos totales 76,74%, Tensoactivos 77,7%; cumpliendo con la 

Norma vigente; después del análisis final se procedió con el diseño de la planta de tratamiento de 

agua residuales con la aplicación de cálculos de ingeniería, el mismo que estará conformado por: 

canal de entrada, rejillas, desarenador de flujo horizontal, rápida tipo escalera, sedimentador de 

alta tasa, tanque de cloración y lechos de secado, se validó el diseño con un porcentaje de 

cumplimiento de remoción de contaminantes del 86% en planta y también se ha propuesto que 

los lodos provenientes del desarenador y sedimentador serán destinados a 2 lechos de secado y 

una vez deshidratados se deben trasladar a  un relleno sanitario como disposición final.  

Finalmente el proyecto está valorado en $35086,25 y es totalmente factible ya que la 

Municipalidad cuenta con el presupuesto y el espacio físico para la implementación de la planta 

de tratamiento de aguas residuales, además mediante evaluación social se determinó que tendrá 

un aporte en relación al PIB del 0,000060% y según el MSP (2018) la población tiene gastos por 

salud de 147820,41$/año por enfermedades epidemiológicas por el contacto con aguas residuales 

realizando un reajuste con la implementación de la PTAR se obtiene una valor de $78697,82 en 

gastos por salud obteniendo un beneficio de $69122,59/año, por lo que la incorporación de un 

sistema de saneamiento muestra un valor positivo obteniendo beneficios tangibles, y sobre todo 

el bienestar de los humanos y protección al medio ambiente.  



82  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



83  

  

    

CONCLUSIONES  

  

 Mediante caracterización del agua residual se identificó que no cumplen con la Norma 

vigente los siguientes parámetros: Coliformes fecales (11000 UFC/100mL), Demanda 

bioquímica de Oxígeno (1860 mg/L), Demanda química de Oxígeno (3210 mg/L), 

Fósforo total (65,5 mg/L), Hierro total (15,4 mg/L), Manganeso total (2,66 mg/L), 

Nitrógeno total Kjedahl (200 mg/L), Sólidos suspendidos totales (630 mg/L), Sólidos 

totales (2580 mg/L) y Tensoactivos (1,35 mg/L)  

  

 El agua cumple con los límites permisibles para su descarga mediante tratamiento 

físico – químico con la adición de: Policloruro de Aluminio (PAC-P25A)  2 mL/L, 

Polielectrolito (POLY-A)  0,25mL/L y  6,3 mL/L de Hipoclorito de Sodio.  

  

 Las variables de diseño identificadas son: caudal (9,79 L/s), población futura (1104 

habitantes) para una vida útil de 30 años, el proceso de depuración de la planta de 

tratamiento está compuesto por: canal de llegada con rejillas, 2 desarenadores de flujo 

horizontal, rápida tipo escalera, sedimentador de alta tasa, tanque de cloración y 2 lechos 

de secado.  

  

 La eficiencia de depuración de la planta de tratamiento diseñada permite remover 

alrededor de: Coliformes fecales 93,64%, DBO 95,67%, DQO 95,66%, Fósforo total 

92,21%, Hierro total 99,61%, Manganeso total 96,28%, Nitrógeno total Kjendal 86%,  

Sólidos suspendidos totales 86,34%, Sólidos totales 76,74%, Tensoactivos 77,7%.                                     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  



84  

  

RECOMENDACIONES  

  

 Proporcionar a los operadores el equipo necesario para manejo de químicos y medidas de 

seguridad debido al riesgo para la salud que puede ocasionar este trabajo.  

  

 Con frecuencia caracterizar el agua que ingresa y sale de la planta de tratamiento para 

verificar el funcionamiento de la misma.  

  

 Para cualquier modificación en el tratamiento se sugiere realizar ensayos de laboratorio 

o estudios en planta piloto y en el caso que no sea posible, se aconseja adoptar criterios 

de diseño conservadores   

  

 Las rejillas deben colocarse aguas arriba de las estaciones de bombeo o de cualquier 

dispositivo de tratamiento subsecuente que sea susceptible de obstruirse por el material 

grueso que trae el agua residual sin tratar.  

  

 Al seleccionar rejillas manuales su limpieza se debe realizar cuando presente el 50% de 

colmatación para evitar la obstrucción del paso del agua hacia el sistema de tratamiento.  

  

 Los lodos generados en la planta se deshidratarán en 2 lechos de secado y posteriormente 

serán trasladados a un relleno sanitario.  

  

 El proyecto es factible ya que la Municipalidad cuenta con el espacio y el presupuesto 

para la incorporación de sistema de tratamiento que minimice los impactos ambientales 

y reduzca los costos por salud de los moradores del sector.  

  

  

  

  

  

   



 

  

BIBLIOGRAFÍA 

  

Allende, A. Manual de tratamiento de aguas residuales. Segunda . La Habanna : Instituto 

Superior Politécnico José Antonio Echeverría, 1994.  

  

APHA.. Standard Methods for the examination of water and waste water. 2005.  

  

CEPIS. Guía para el diseño de tanques septicos, lechos de secado y lagunas de  

estabilización.  [En  línea]  2005.  http://www.bvsde.ops- 

oms.org/bvsacg/guialcalde/2sas/d24/053_Dise%C3%B1o_tanques_s%C3%A9pticos_I 

mhoff_lag/Dise%C3%B1o_tanques_s%C3%A9pticos_Imhoff_lagunas_estabilizaci%C 

3%B3n.pdf.  

  

Cisterna&Peña. Manual para el tratamiento de aguas residuales . 2015..  

  

Crites, Tchobanoglous. Tratamiento de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 

Santafe de Bogota, Colombia : McGraw-Hill Interamericana, S.A, 2000.  

Ecuador. Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología . INAMHI. Instituto Nacional de 

Metereología e Hidrología . 2017.  

  

Ecuador. Ministerio del Ambiente. MAE. Límites permisibles para la descarga a un 

cuerpo de agua dulce. Quito : s.n., 2015.  

  

Ferrer, Jose y Seco, Aurora. Tratamientos físicos y químicos de aguas residuales. 

Valencia : Universdidad Tecnica de Valencia, 2005.  

  

Frank, Cabanilla. Medición de fluido en canales abiertos con vertedero. [En línea] 10 

de Septiembre de 2015. [Citado el: 11 de Julio de 2017.]  

http://documents.mx/documents/medicion-de-fluidos-en-canales-abiertos-

convertederos-corregidodocx.html.  

Krochin, Sviatoslav. Diseño hidáulico. s.l. : escuela Politecnica Nacional, 1986  

Metcalf & Eddy. Ingenieria de Aguas Residuales, tratamiento, vertido y reutilizacion. 

España : McGraw - Hill, 1995.  

  

NTE-INEN. 2013. Agua. Calida del agua. Muestreo, manejo y conservación de muestras. 

[En línea] 2013. http://normaspdf.inen.gob.ec/pdf/nte1/2169-1.pdf.  



 

  

NTE-INEN-2200. 2017. Norma técnica Ecuatoiriana para agua purificada. [En línea] 

2017.  [Citado  el:  Jueves  de  Enero  de  2018.] 

http://apps.normalizacion.gob.ec/fileserver/2017/nte_inen_2200-2.pdf.  

  

RAS, Norma. 2000. Reglamento Tecnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento: 

Tratamiento de Aguas. [En línea] 2000. [Citado el: 12 de Julio de 2017.] 

http://cra.gov.co/apcaafiles/37383832666265633962316339623934/7._Tratamiento_de_

aguas_residuales.pd f.  

  

ROJAS, R. Sistema de tratamiento de aguas residuales: Gestion integral de 

tratamiento de aguas residuales. Lima-Perú : CEPIS/OPS-OMS, 2002.  

  

Ecuador. Secretaria Nacional del Agua. Senagua. Norma de diseño para para sistemas 

de abastecimiento de agua potable, dispisición de excretas y residuos líquidos en el área 

rural . Senagua. [En línea] 2016. [Citado el: Miercoles de Enero de 2018.] 

file:///E:/%C2%A0/Senagua.pdf.  

  

TULSMA. Limites de descarga a un cuepo de agua dulce. TULSMA. Quito, Pichincha, 

ecuador : s.n., Miercoles de Noviembre de 2015.  

  

VAZQUEZ  & VALDEZ Ingeniería de los sistemas de Tratamiento y Diposición de 

aguas residuales . Segunda. México D.F : Fundación ICA, 2003.  

    

  



 

ANEXOS 

ANEXO A: PLAN DE MUESTREO   

  

  

 a.                                              b.     

                                                                     

                                  c.                                                     d.                                              

NOTAS:  CATEGORIA DEL DIAGRAMA  
   CERTIFICADO                         POR ELIMINAR  

  
    APROBADO                              POR APROBAR   

  
       POR CALIFICAR                      POR INFORMACION  

        

       

     

    
  ESPOCH  

FACULTAD DE CIENCIAS  
ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA  

  
CAMINOS JOSELYN  

PLAN DE MUESTREO   
Materiales  

a) Descarga de la parroquia  
b) Medición de caudal  
c) Recolección de muestra  
d) Muestra compuesta   

  

LÁMINA   ESCALA   FECHA   
1  1:1  20/02/0218  

 

 



 

ANEXO B: CARACTERIZACIÓN DEL AGUA RESIDUAL  

  

   

                     e.                                                  f.                                                           

  

  

  

  

  

  

                            

  

  

                                                                                                                                                                       g.                                                   

h.                                          

  

  

  

  

  

  

 

NOTAS:   CATEGORIA DEL DIAGRAMA  
          CERTIFICADO                         

POR ELIMINAR  

  
          APROBADO                              POR APROBAR   

  
          POR CALIFICAR                      POR INFORMACION  

    
  ESPOCH  

FACULTAD DE CIENCIAS  
ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA  

  
CAMINOS JOSELYN  

PLAN DE MUESTREO    

a)  
b)  
c)  
d)  

  

  

Sólidos sedimentables  
Aceites y grasas   
DBO  
Sólidos totales  

LÁMINA   ESCALA   FECHA   
2  1:1  20/02/2018  
